
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

ATTO N. DD 4148 Torino, 09/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO  EX  RIFOMETAL CODICE  ANAGRAFE  N.  797  (EX  SIN  BASSE  DI
STURA) – TORINO. APPROVAZIONE PIANO DI MONITORAGGIO DELLE
POLVERI CON PRESCRIZIONI.

Vista la  nota  trasmessa  da  Arpa  Piemonte  con  prot.  68261  del  26/7/2022  (ns.  prot.  6691  del
26/7/2022) con cui,  a seguito di quanto rilevato durante il sopralluogo esperito in data 21/7/2022
presso il cantiere per i lavori in corso di messa in sicurezza permanente del sito in oggetto da parte
di Teksid s.p.a., si è ritenuta necessaria l’immediata sospensione dei lavori di movimentazione dei
materiali nel sito in oggetto richiedendo altresì la presentazione del piano di monitoraggio delle
polveri per i lavori di cui sopra.

Tenuto conto che la  trasmissione del  piano di  monitoraggio delle  polveri  prima dell’avvio dei
lavori  era  stata  espressamente  richiesta  durante  la  conferenza  dei  servizi  del  5/2/2020,  come
prescritto dall’Area Qualità del Territorio (ora Divisione Qualità Ambiente) con nota prot. n. 1223
del 10/2/2020 al punto n. 21 e nella successiva determinazione dirigenziale n. 975 del 11/3/2021 di
approvazione ed autorizzazione del progetto operativo di bonifica e messa in sicurezza permanente.

Considerato che con nota prot. n. 6916 del 2/8/2022 la Divisione Qualità Ambiente, prendendo atto
dei provvedimenti che Teksid s.p.a. ha comunicato di adottare con nota pec in data 28/7/2022 (ns.
prot.  6828  del  29/7/2022)  per  la  gestione  delle  polveri  in  risposta  a  quanto  rilevato  da  Arpa
Piemonte, ha richiesto a Teksid s.p.a. la trasmissione del piano di monitoraggio delle polveri, da
sottoporre ad approvazione da parte di Arpa Piemonte, al fine di consentire la ripresa di tutte le
lavorazioni sospese.

Vista la trasmissione tramite pec in data 5/8/2022 (ns. prot. 7049 del 8/8/2022) da parte di Teksid
s.p.a. del documento ‘Ex-stabilimento Rifometal in località Basse di Stura. Intervento di bonifica e
messa in  sicurezza permanente – Piano di monitoraggio ambientale della componente atmosfera
(fase Ante Operam e in Corso d’Opera). Agosto 2022’ redatto da Ecogeo Studio Associato.

Considerato che con nota prot. n. 7192 del 11/8/2022 la Divisione Qualità Ambiente ha richiesto ad
Arpa Piemonte di esprimere la propria valutazione tecnica in merito al documento trasmesso sopra

Pag 1 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
4
1
4
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



citato, al fine di consentire l’eventuale ripresa di tutte le lavorazioni al momento sospese.

Vista la  nota  trasmessa  da  Arpa  Piemonte  con  prot.  75257  del  17/8/2022  (ns.  prot.  7418  del
18/8/2022) con cui, pur esprimendo una valutazione favorevole al documento trasmesso da Teksid
s.p.a. con la nota prot. 7049 del 8/8/2022, ha richiesto l’integrazione dello stesso con:

- presentazione di una tavola che riporti le piste di cantiere adeguatamente predisposte con materiale
stabilizzato,

-  presentazione di  un aggiornamento del  cronoprogramma dei  lavori  anche alla  luce del  fermo
cantiere per alcune lavorazioni,

- predisposizione della copertura dei cumuli di materiali pulverulenti eventualmente presenti in sito
e non oggetto di movimentazione;

specificando altresì che la ripresa delle lavorazioni al momento sospese potrà avvenire solo dopo la
verifica da parte del personale di Arpa Piemonte dell’effettiva messa in opera dei presidi indicati nel
piano di monitoraggio delle polveri presentato al fine di minimizzare la diffusione delle polveri.
(Allegato 1)

Considerato che con nota prot. n. 7467 del 19/8/2022 la Divisione Qualità Ambiente ha trasmesso
a Teksid s.p.a.  quanto pervenuto da Arpa Piemonte con  prot.  75257 del 17/8/2022, richiedendo
altresì di ottemperare a quanto ivi prescritto.

Vista la trasmissione tramite pec in data 1/9/2022 (ns. prot. 7860 del 2/9/2022) da parte di Teksid
s.p.a. del documento ‘Ex-stabilimento Rifometal in località Basse di Stura. Intervento di bonifica e
messa in  sicurezza permanente – Piano di monitoraggio ambientale della componente atmosfera
(fase Ante Operam e in Corso d’Opera). Risposta alle prescrizioni della Città di Torino (Protocollo
n.00007467/2022 del  19/08/2022).  Settembre 2022’ redatto  da Ecogeo Studio Associato,  con il
quale è stata trasmessa la documentazione integrativa richiesta con nota prot. n. 7467 del 19/8/2022.

Vista la trasmissione tramite pec in data 8/9/2022 (ns. prot. 8035 del 2/9/2022) da parte di Teksid
s.p.a. delle integrazioni al documento pervenuto con nota  ns. prot. 7860 del 2/9/2022 a riscontro
delle osservazioni formulate dal personale di Arpa Piemonte nel corso del sopralluogo del 5/9/2022.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del d.lgs. n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

Pag 2 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
4
1
4
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



DETERMINA

1)  di prendere atto del piano monitoraggio delle polveri  ‘Ex-stabilimento Rifometal in località
Basse di Stura. Intervento di bonifica e messa in  sicurezza permanente – Piano di monitoraggio
ambientale della componente atmosfera (fase Ante  Operam e in Corso d’Opera).  Agosto 2022’,
trasmesso da Teksid s.p.a.  tramite pec in data 5/8/2022 (ns. prot. 7049 del 8/8/2022),  oggetto di
parere favorevole con prescrizioni da parte di Arpa Piemonte, integrato con le note ns. prot.  7049
del 8/8/2022 e prot. 8035 del 2/9/2022, e che pertanto si intende approvato con prescrizioni;

2) di richiedere a Teksid s.p.a. il rispetto delle prescrizioni contenute nel parere di Arpa Piemonte
pervenuto con nota prot. 75257 del 17/8/2022 (ns. prot. 7418 del 18/8/2022):

a)  si  dovrà provvedere alla  predisposizione della  copertura dei  cumuli  di  materiali  pulverulenti
eventualmente presenti in sito e non oggetto di movimentazione;

b)  le  lavorazioni  al  momento  sospese  potranno  riprendere  solo  dopo  la  verifica  da  parte  del
personale  di  Arpa  Piemonte  dell’effettiva  messa  in  opera  dei  presidi  indicati  nel  piano  di
monitoraggio delle polveri  presentato e successive integrazioni e di  specifica comunicazione da
parte degli Enti;

3)  di  richiedere a  Teksid s.p.a. la trasmissione agli  Enti  di un cronoprogramma aggiornato dei
lavori dopo l’autorizzazione da parte di Arpa Piemonte alla ripresa di tutte le lavorazioni previste
dal progetto di messa in sicurezza permanente approvato;

4) di trasmettere la presente determinazione a Teksid s.p.a. e, per le rispettive competenze, a Città
Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte, ASL Città di Torino – SISP – Epidemiologia, Screening e
Edilizia  Urbana,  Comune di  Torino – Divisione Urbanistica e  Qualità  dell’Ambiente Costruito,
Divisione Amministrativa Patrimonio, Servizi al Cittadino Edilizia e Urbanistica e Studio Associato
Ecogeo;

5) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

6)  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

7)  di  dare  atto che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

Allegato: 1) Parere di ARPA Piemonte, prot. n.75257 del 17/8/2022 (ns. prot. 7418 del 18/8/2022)

Pag 3 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
4
1
4
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 4 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
4
1
4
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


